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ÖNSÖZ

İnsanoğlunun ulaşımı kolaylaştırmak ve hızlandırmak 
için icat ettiği en önemli buluşlardan birisi olan uçağın savaş 
aracı olarak kullanılması önce cephelerde askerler,  sonra da 
cephe gerisinde siviller için büyük bir tehdit oluşturmuştur. 
Birinci Dünya Savaşı’nda zehirli gazların kullanılması ve bu 
gazların uçaklar aracılığıyla savaş dışı ve güvenli bölge olarak 
düşünülen cephe gerisi için kullanılma ihtimali, korku ve pa-
nik yaratmıştır. Bu durum Avrupa ülkelerinde hava tehlikesi 
ve zehirli gazlara karşı önlemler geliştirilmesini kaçınılmaz 
hale getirmiştir. Düşman uçaklarına karşı ülkenin silahlı kuv-
vetleriyle alınan askerî önlemlere “Aktif Korunma”, hava tehli-
kesine karşı sivilleri korumak için alınan önlemler bütününe 
de “Pasif Korunma” adı verilmiştir.

Türkiye’de 1930’lu yıllardan itibaren hava tehlikesi ve 
zehirli gazlar konusu kamuoyunda yer bulmaya başlamış-
tır. Fakat özellikle 1935 yılındaki Tayyare Kongresi’nin Pasif 
Korunma için milat olduğunu ifade etmek gerekir. Başbakan 
İsmet İnönü’nün kongredeki konuşması sonrasında devletin 
hazırlıkları artmış, birçok kesim konuya daha duyarlı hale 
gelmiştir. Başbakan İnönü, Türk basınından bu konuyu özel-
likle işlemelerini ve sürekli gündemde tutmalarını istemiştir. 
Her ne kadar 1935 yılı öncesinde Pasif Korunma meselesin-
den bahsedilmeye başlanmış olsa bile Tayyare Kongresi’nden 
sonra daha ciddî ve sistematik olarak ele alındığını söylemek 
mümkündür. 

Bu nedenle Türkiye’de Pasif Korunmanın asıl başlangıcı 
olarak 1935 yılı alınmış ve eserin başlığı “Hava Taarruzuna 
Karşı Türkiye’de Pasif Korunma 1935-1945” şeklinde uygun bu-
lunmuştur. Kitapta, Türkiye’deki başlangıç sürecinden İkinci 
Dünya Savaşı’nın sonuna kadar Pasif Korunma konusu her 
açıdan ve adım adım incelenmeye çalışılmıştır. İkinci Dünya 
Savaşı’ndan sonra Pasif Korunmanın Sivil Savunmaya dönüş-
mesi hususu araştırma kapsamının dışında tutulmuştur. 

Kitap, uzun değerlendirmelerden sonra 7 Bölüm olarak 
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oluşturulmuştur. İkinci Dünya Savaşı’nın başlamasından 
sonraki Pasif Korunma süreci önce tek bölüm olarak düşü-
nülmüş, fakat ortaya 140-150 sayfalık adeta kitap ebatında bir 
bölüm çıkınca 2 bölüme ayrılmasına karar verilmiş ve “Işık 
Karartma” ile “Pasif Korunma Tatbikatları” ayrı bölümler ol-
muştur.

Girişten sonra Birinci Bölümde, Hava Tehlikesi ve Pasif 
Korunmanın Gündeme Gelmesi; İkinci Bölümde, Savaş Önce-
si Pasif Korunma Hazırlıkları üzerinde durulmuştur. Üçüncü 
Bölümde Savaştan Önce Pasif Korunma Tatbikatları incele-
nirken; Dördüncü Bölümün başlığı İkinci Dünya Savaşı’nda 
Pasif Korunma Hazırlıkları olmuştur. Beşinci Bölüm, İkinci 
Dünya Savaşı’nda Pasif Korunma Uygulaması: Işık Karartma 
başlığını taşırken Altıncı Bölümde İkinci Dünya Savaşı’nda 
Pasif Korunma Tatbikatları başlığı altında değerlendirme ya-
pılmıştır. Kitabın son bölümü olan Yedinci Bölümde, Pasif 
Korunmayla İlgili Karikatürler başlığıyla o dönemin karika-
türlerine yer verilerek olayın trajikomik boyutu gösterilmiştir. 
Bu bölümde yer alan karikatürler kendi içinde Gaz Maskeleri, 
Hava Tehlikesi, Alarm Düdükleri, Pasif Korunma, Işık Karart-
ma, Sığınaklar başlıklarına ayrılmıştır. Kitabın bölümlerin-
den sonra sonuç kısmı yer almış ve ardından dikkate değer 
bulunan arşiv belgeleri ve basın haberlerinden oluşan Ekler 
kısmı gelmiştir.

Eserde, ulusal gazeteler incelenerek pasif korunmayla il-
gili tüm haberler ve şehirlerden bahsedilmeye çalışılmıştır. 
Bununla birlikte çalışmanın İstanbul ağırlıklı bir görüntüye 
dönüştüğünü belirtmek lâzımdır. Türk basını pasif korunma 
haberlerinde öncelikli dikkatini ve ağırlığını İstanbul’a ve-
rince eserde söz konusu şehir ön plana çıkmıştır. Diğer şehir-
lerden verdiğimiz bilgilerin eksik ve yetersiz olduğu, mahallî 
gazetelere ulaşılması halinde çok daha fazla ayrıntının tespit 
edileceği muhakkaktır.

Araştırma, uzun yıllar süren gazete taramaları ve arşiv 
incelemeleri neticesinde tamamlanmıştır. Kitap için büyük 
oranda birinci elden kaynaklara ulaşılmaya çalışılmıştır. Bu 
kapsamda birçok kuruluşu zikretmem gerekmektedir. Cum-
hurbaşkanlığı Arşivi yetkilileri başvurumuzu olumlu buldular 
ve tarafımıza konuyla ilgili bazı belgeler gönderdiler. Kendi-
lerine çok teşekkür ediyorum. Yine, Ankara’daki araştırmala-
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rım esnasında Başbakanlık Cumhuriyet Arşivi’ndeki görevli-
lerin samimî yardımlarını gördüm, kendilerine minnettarım. 
İstanbul Büyükşehir Belediyesi Arşivi yetkilileri araştırma 
izni vererek orijinal bilgilere ulaşmamı sağladılar, onlara da 
şükran borçluyum. Uzun zaman alan zevkli ama meşakkat-
li gazete taramalarının önemli kısmını İstanbul Büyükşehir 
Belediyesi Atatürk Kitaplığı’nda tamamladım. Özellikle Süreli 
Yayınlar Bölümü’nde görevli arkadaşların yardımlarını sürek-
li hatırladığımı ifade etmeliyim. Ayrıca, gazete taramaları için 
Beyazıt Devlet Kütüphanesi ve Basın Müzesi’nden istifade et-
tim. Yine, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi 
Kütüphanesi’nin (İSAM) rahat ortamında çalışmanın bir zevk 
olduğunu vurgulamalıyım. Buradaki yetkililere de çok teşek-
kür ederim.

Bilgi ve fikirlerinden her zaman istifade ettiğim Hocam 
Prof. Dr. Süleyman Beyoğlu’na bu çalışma için verdiği destek 
dolayısıyla minnettarım. Teknik yardımlarını ve desteğini 
gördüğüm arkadaşım Doç. Dr. Murat Uluskan’a teşekkür edi-
yorum. Ayrıca, çalıştığım konuyu bilen ve bazı yayınlarla ilgi-
li bilgi veren araştırmacı arkadaşım Ebubekir Al ve öğrencim 
Selim Hüsem’e teşekkür etmeliyim. Uzun süredir bu çalışma-
nın tamamlanmasını bekleyen Tarihçi Kitabevi sahibi Sayın 
Necip Azakoğlu ve Sayın Nevin Azakoğlu’na gösterdiği ilgi ve 
teşvik nedeniyle şükranlarımı sunuyorum. Tüm destek ve an-
layışları için aileme de teşekkür ediyorum.

Bu çalışmada konuyla ilgili birçok ayrıntıya ulaşıldığı ve 
alana katkı sağlandığı ümit edilmektedir. Olabilecek bazı ek-
siklikler ve hatalar varsa bunlar yazara aittir. İkinci Dünya 
Savaşı’nda Pasif Korunma hususuna dikkat çekilebildiyse, 
araştırma amacına ulaşmış demektir. 

Prof. Dr. Bülent BAKAR
Eylül 2019, Kadıköy
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GİRİŞ

İnsanlığın kuşlar gibi uçma ve havalara hakim olma iste-
ği, 1783’te Fransız Mongolfier kardeşlerin ilk sıcak hava dol-
durulmuş balonu uçurmasıyla önemli bir aşama kat etmiştir. 
Osmanlı topraklarında ilk balon uçuşu ise 1798’de Napoleon 
Bonaparte’ın Mısır seferi esnasında Kahire’nin Özbekiye ma-
hallesinde gerçekleşmiştir.1 1860’lı yıllardan sonra içten yan-
malı motorların geliştirilmesi insanoğlunun uçma ile ilgili 
düşüncelerinin hayata geçmesi imkânını sağlamıştır. Kayıt 
altına alınan ilk başarılı uçuş, 17 Aralık 1903’de Wright Kar-
deşler tarafından Amerika Birleşik Devletleri’nde yapılmıştır.2 
Wright Kardeşler 1905’te uçak ile 39 km mesafe kat etmeyi ba-
şarmıştır. Dünyaya büyük bir yenilik getiren kardeşler, 1908 
yılında Avrupa’ya gelip uçakla kuşlar gibi uçmaya ve manev-
ra yapmaya başlayınca büyük bir hayret ve merakla karşı-
landılar. Avrupa’daki hükümetler bu yeni aletin iyi bir keşif 
aracı olacağı konusunda hemfikir olmuşlardı ve mühendisler 
hummalı bir çalışmayla uçağın daha da geliştirilmesi için ça-
lışmaya başladılar.3 Bir süre sonra ordularda halen kullanılan 
balonların yerini bu teknolojinin alması ve balonları önemsiz 
bir konumda bırakması kaçınılmaz görünmekteydi. Nitekim 
uçak yapım teknolojisi hızla ilerledi ve Bleriot adlı bir Fran-
sız, 15 Temmuz 1909’da uçağıyla Manş denizini yarım saatte 
aştı.4

1910 yılında Fransa’da düzenlenen Picardie Manevrala-
rı’na içinde Kurmay Yüzbaşı Mustafa Kemal’in de olduğu Os-
manlı Askerî Heyeti gözlemci olarak katılmıştı. Bu manevra-
larda dünyada ilk kez uçaklar askerî bir harekâtta keşif görevi 

1	 Süleyman Beyoğlu, “Osmanlı Havacılığı ve İlk Havacılık Teşkilâtı”, 
Türk Kültürü İncelemeleri Dergisi, sayı: 1, İstanbul 2000, s. 143.

2	 Ceylin Yıldırım, “Birinci Dünya Harbi Ekseninde Çanakkale Muhare-
beleri’nde Hava Gücü”, 100’üncü Yılında Çanakkale Zaferi Sempozyu-
mu”, 28-29 Nisan 2015, İstanbul 2015, s. 198.

3	 Türk Havacılık Tarihi 1912-1923, Ankara 2012, s. 15.
4	 S. Beyoğlu, a.g.m., s. 143.
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gerçekleştirmişlerdi. Elde edilen tecrübeler uçağın önemini 
açıkça gösterdi ve birçok ülke hava kuvvetlerini oluşturmak 
için adım atmaya başladı. 1909-1912 yıllarında Amerika ve 
Avrupa’da uçak sanayiiyle birlikte askerî havacılık kuruldu.5 

Uçakla ilgili gelişmeler Osmanlı Devleti’nin dikkatinden 
kaçmamıştır. Bu yeni teknolojinin önemini değerlendiren 
Harbiye Nazırı Mahmut Şevket Paşa’nın direktifleriyle 1911 
yılında Genelkurmay Başkanlığı’nda askerî havacılıkla uğ-
raşacak bir şube teşkil edildi6 ve iki Osmanlı subayı Fran-
sa’ya, Bleriot Tayyare Okulu’na pilotluk eğitimi için gönde-
rildi.7 1911’de İtalya’nın Trablusgarp’a saldırmasıyla başlayan 
Türk-İtalyan Savaşı’nda ilk defa olarak İtalyanlar uçakla 
bomba atmışlardı. Bu durum, uçağın savaşta keşif haricinde 
hücum silahı olarak kullanılmasını gündeme getiren önemli 
bir gelişmeydi.8 Bir yıl süren Trablusgarp Savaşı’nda İtalyan 
Hava Kuvvetleri yüzlerce bomba atmış ve 712 uçuş görevi ger-
çekleştirmişti.9

Birinci Dünya Savaşı başlarında uçaklar genellikle keşif 
amaçlı görev yaptılar. Gerçekleşen hava muharebelerinde 
karşılıklı tabanca ve silahlar kullanıldı. Pervane ile senkro-
nize ateş edebilen savaş uçaklarının devreye girmesiyle, Batı 
cephelerinde 1915 yılından itibaren 5’li 10’lu filolar arasında 
hava mücadeleleri başlamış ve bir süre sonra şehirler veya 
stratejik noktalara bombardıman yapılmıştır.10 

Aslında Birinci Dünya Savaşı’nın henüz başlarında Paris 
üzerinde Alman uçak ve balonları görülmüş ve halkta moral 
bozukluğu meydana gelmişti.11 Ardından ilerleyen süreçte 
Londra da Almanlar tarafından bombalandı.12 İngiltere önce 
Alman Zeplinleri tarafından bombalanırken, 1917’den itiba-

5	 C. Yıldırım, a.g.m., s. 198.
6	 Birinci Dünya Harbi Türk Hava Harekâtı, Ankara 1969, s. 5. 
7	 S. Beyoğlu, a.g.m., s. 144.
8	 Orhan Koloğlu, “Dünya’da İlk Hava Savaşı”, Tarih ve Toplum, sayı: 

50, Şubat 1988, s. 16-19.
9	 Alessandro Vagnını, “İtalyan-Türk Savaşı’nda İtalya Hava Kuvvet-

leri: Uzun Süreli Bir Geleneğin İlk Adımı”, Türk Hava Kuvvetlerinin 
100’üncü Yılı Uluslararası Tarih Sempozyumu, 8-10 Şubat 2011, Anka-
ra 2013, s. 109.

10	 C. Yıldırım, a.g.m., s. 233. 
11	 “Alman tayyare ve balonları Paris üzerinde”, Tasfîr-i Efkâr, 7 Eylül 1914.
12	 Zafer Toprak, “Hava Taarruzuna Karşı Pasif Korunma”, Toplumsal 

Tarih, sayı: 163, Temmuz 2007, s. 40.





21

I. BÖLÜM:  

HAVA TEHLİKESİ VE PASİF  
KORUNMA’NIN GÜNDEME GELMESİ

1.1. Pasif Korunma Kavramı
Hava tehlikesi, uçakların harp silahı olarak kullanılma-

sından doğmuş ve havacılığın akıllara durgunluk verecek bir 
hızla ilerlemesi neticesinde az zamanda çok hızlı bir şekilde 
büyümüştür.27 Hava gücünün öneminin anlaşılması ve artma-
sıyla İkinci Dünya Savaşı öncesinde literatüre iki önemli kav-
ram girmiş ve hava hücumlarına karşı yapılan savunma, Aktif 
Korunma ve Pasif Korunma olarak ikiye ayrılmıştır. Aktif Ko-
runma, vatana düşman hava unsurlarını sokmamak demek-
tir ki sivil halkı ilgilendirmeyen bu vazifeyi Silahlı Kuvvetler 
yerine getirmektedir. Pasif Korunma ise düşman uçaklarının 
verebileceği zararı ve zayiatı azaltmak ve mümkün mertebe 
hava hücumlarından az etkilenmek için halkın yapacağı ko-
runma demektir.28 

Alınacak önlemlerden bazıları hem aktif hem de pasif 
korunmaya yaramaktadır. Bunlar, uçak haber alıp verme 
teşkilatının gördüğü işler, şehirlerin maskelenmesi, ışık sön-
dürülmesi ve sislenmesi gibi hususlardır. Pasif korunmada 
önlemler iki türlü yapılmaktadır. Bunlar, “tek başına korun-
ma” ve “toplu korunma” şeklindedir. Hava taarruzunda alarm 
işareti verilir verilmez panik olmaması için şahsın yapacağı 
ilk iş, kendisi ve ailesi için maske temin etmek, evlerin tavan 
arasında bulunan yanıcı maddeleri kaldırmak ve bunların ye-
rine tavan arasında kum, toprak, su, fıçı, kürek vesaire bulun-
durmak, evin bütün pencerelerini siyah perdelerle örtmek, 
sükûnetle evin bodrumundaki sığınağa veya umumî sığınağa 

27	 “Hava Tehlikesi”, Belediyeler Dergisi, sayı: 7, Birinci kanun 1935, s. 86.
28	 Hamit Bahar, Pasif Korunmada Çalışacak Vatandaşlara Rehber, İs-

tanbul 1940, s. 19.
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gitmek ve tehlikenin geçişini haber veren alarm düdüğünü 
duyuncaya kadar beklemektir. Toplu korunmada alınacak 
önlemler ise pasif halkın şehirden uzaklaştırılması ve köylere 
dağıtılması, şehirdeki aktif halk için sığınak ve siper inşası, 
gaz maskesi ve icap edenlere gaz elbisesi dağıtılması, pasif 
korunma işlerini yapacak ekiplerin oluşturulması ve gerekli 
tecrübe ve talimlerin yapılması şeklindedir.29

Kısacası bu çalışmanın konusu olan Pasif Korunma, cephe 
gerisinde halkın savaşa hazırlanması anlamına gelmektedir. 
Birinci Dünya Savaşı’ndan sonra hızla gelişen uçak teknoloji-
si artık savaşın en belirleyici etkenlerinden birisi olmuştu. Bi-
rinci Dünya Savaşı yıllarına kıyasla 1930’lu yılların ortalarına 
gelindiğinde çok daha uzak mesafelere uçabilmeleri söz ko-
nusuyken, taşıdıkları bombaların tahrip gücü artmıştı. Şöy-
le ki, 1918 yılında uçakların son sürati 125 km, bir uçuşta kat 
ettikleri mesafe 500 km ve taşıyabildikleri bomba 500 kg. idi. 
1936 yılına gelindiğinde, uçakların sürati üç misli artmış ve 
altı misli fazla bomba taşıma kabiliyeti kazanmışlardı. Yine, 
iki misli daha yükselip çok daha uzak mesafelere ulaşabili-
yorlardı.30 Bu durum, bir savaş anında ülkelerin her yanının 
tehdit altında olduğunu gösteriyordu. Bir hava saldırısı her 
yana ulaşma kapasitesine gelmişti ve bütün şehirler, kasaba-
lar ve köyler savaşın sıcak nefesini hissetme korkusuyla yaşa-
mak zorunda kalacaktı.

İngiltere’de sivil halkın savunulması için çalışmalar 1924’te 
“Hava Baskınlarına Karşı Alınacak Tedbirler Komitesi”yle 
başlamış, 1935’te İçişleri’ne bağlı “Hava Baskınlarına Kar-
şı Tedbirler Dairesi” kurulmuş ve 1937’de Hava Saldırılarına 
Karşı Korunma Kanunu çıkarılmıştır. 1939’dan itibaren pasif 
korunma kapsamında sığınaklar geliştirilmiş, hava saldırıla-
rına karşı tedbirler uygulanmış ve vatandaşların görev aldığı 
itfaiye, hasar kontrolü, kurtarma ve seyyar kollar ekipleri ça-
lışmıştır. Fransa’da da önlemler 1938’de “Pasif Korunma Mü-
kellefiyeti Kanunu”nun kabulüyle başlamış ve Pasif Korunma, 
İçişleri Bakanlığı bünyesindeki Sivil Savunma Genel Müdür-
lüğü’nce yürütülmüştür.31 Aynı şekilde diğer ülkeler de pek 
muhtemel bir savaşta öncelikle sivillerin felâket yaşamaması 

29	 İzzet Kemal Erksal, Hava Taarruzlarına Karşı Pasif Korunma Esasları, 
İstanbul 1940, s. 40-47.

30	 İ. K. Erksal, a.g.e., s. 8.
31	 H. Arslantürk, a.g.t., s. 7-9.
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için önlemler almışlardır. Bunun için kanunî düzenlemeler 
yaparak pasif korunma birimleri oluşturmuşlar ve meseleye 
çok ciddî yaklaşmışlardır.

1.2. Türk Kamuoyunda Hava Taarruzları ve Zehirli 
Gaz Tehlikesi
Türkiye Cumhuriyeti yöneticileri ilk andan itibaren hava 

gücünün öneminin bilincinde olmuş, askerî ve sivil havacı-
lığın gelişmesi için gayret göstermişlerdir.32 Özellikle 1925 yı-
lından itibaren havacılığın güçlendirilmesi gerektiğine dair 
basında yazılar çıkmıştır.33 Bu arada Türk ordusuna uçak 
kazandırılması için kampanyalar düzenlenmiş,34 Tayyare 
Cemiyeti35 için piyangolar tertip edilmiştir.36 Gazetelerdeki 
değerlendirmelerde halkın hava gücünün farkına vardığı ve 
yardıma hazır olduğu vurgulanmaktaydı.37 Sivil havacılığın 
geliştirilmesiyle hem ulaşım hem de göklerin savunulmasın-
da önemli katkılar elde edilecekti. Sivil pilotlar, gerektiğinde 
Türk havalarının bekçisi olacaklardı.38 Havadan gelecek teh-
likelere karşı öncelikle aktif korunma yapılabilmesi için ha-
vacılığın geliştirilmesi amacıyla Türk kamuoyu bilinçlendiril-
meye çalışılmıştır.

Birinci Dünya Savaşı sonunda imzalanan Versailles Ant-
laşması büyük güçler arasındaki sorunları halletmediği gibi, 
güvensizliği arttırmış ve yeni bir savaşın kapısını açık bırak-
mıştı. Yeni bir savaşın gelişen teknolojilerle daha da yıkıcı 
olacağı aşikârdı. Zehirli gaz kullanımı ilk kez Almanlar ta-
rafından savaşın başında, Batı Cephesi’nde olmuştu. Savaş 
boyunca Almanya 68.000 ton, Fransa 37.000 ton ve İngiltere 
25.000 ton zehirli gaz kullandı.39 Almanların savaşta kullan-

32	 Z. Toprak, a.g.m., s. 42.
33	 “Kuva-yı havaiyeye çok ehemmiyet vermeliyiz!”, Son Saat, 20 Mart 1925.
34	 “İstanbul tayyareleri”, Vatan, 2 Nisan 1925.
35	 Cemiyet, 16 Şubat 1925’te Reisicumhur Gazi Mustafa Kemal’in yük-

sek himayelerinde kurulmuştur., Bkz. Türk Tayyare Cemiyeti Esas 
Nizamname ve Madalya Nizamnamesi, Ankara 1932, s. 3.

36	 “Tayyare Cemiyeti bir piyango tertip etti”, Cumhuriyet, 2 Mayıs 1925; 
“Tayyare piyangosu: Tayyareler vatanımızın havaî bekçileridir”, 
Cumhuriyet, 26 Mayıs 1925.

37	 “Halk tayyareciliğin ehemmiyetini anlamıştır”, Vatan, 12 Mayıs 1925.
38	 “Sivil tayyarecilikten ne istifadeler edebiliriz?”, Cumhuriyet, 14 Ma-

yıs 1925.
39	 I. Westwell, a.g.e., s. 72.
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Karikatür, no: 450, 10 Ağustos 1944.
Işıkları Karartma Günlerinde

Kadın: Fazla parlamaya başladı, bir perde de senin gözlerine lâzım!..

Tanin, 20 Ağustos 1944.
― Aman karıcığım ışıkları söndür.

― Ayol,  hani alârm?
― Daha nasıl alârm istersin, bakkal kapıyı çalıyor.
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VII. BÖLÜM: PASİF KORUNMAYLA İLGİLİ KARİKATÜRLER  

Karikatür, No: 452, 24 Ağustos 1944.
Karartma Günlerinde

― Komşucuğum, sizinki sızıyor…
― Vah vah, hangi pencereden?

― Pencerede değil, kapının önünde!..

Karartma Günlerinde:

Yeni Sabah, 2 İlkteşrin 1944.
― Nasıl yine akşamları parlatıyor  musun?.

― Ne gezer birader, sızma tehlikesi var diye ödüm patlıyor!.
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